
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI FREQUENZA EXTRA RETE FORMATIVA 
PRESSO L'AZIENDA ULSS 8 BERICA DEL DOTT. ALBERTO BENATO, MEDICO IN 
FORMAZIONE SPECIALISTICA ISCRITTO ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE DI 
NEUROCHIRURGIA DELL'UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE (ROMA).

Proponente: RAPPORTI CON LE UNIVERSITA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 788/22



Il Responsabile dell’"Ufficio Relazioni con il Pubblico e Rapporti con le Università per la formazione 
medico, sanitaria e specialistica" riferisce:

“L’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma ha chiesto, con nota agli atti, la stipula della 
convenzione individuale per lo svolgimento di attività professionalizzante ed assistenziale extra rete 
formativa del Dott. Alberto Benato, iscritto alla Scuola di Specializzazione di Neurochirurgia 
dell’Ateneo medesimo, che frequenterà l’UOC di Neurochirurgia dell’Ospedale di Vicenza.  

In merito alla formazione medico specialistica, la Regione del Veneto con DGR n. 417 del 12/04/2022, 
punto R) ha confermato quanto già disposto con note precedenti secondo cui l’instaurazione di rapporti 
con Atenei di altra Regione finalizzati alla frequenza delle strutture aziendali da parte di medici 
specializzandi, deve essere formalizzata da apposita convenzione, la quale è soggetta al rilascio di 
preventivo nulla osta dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto. 

Tenuto conto delle disposizioni di cui sopra, questa Azienda con nota prot. n. 0039526 del 11.04.2022 
ha chiesto ai competenti Uffici Regionali il rilascio di nulla osta per la stipula della convenzione in 
oggetto.

La Direzione Risorse Strumentali SSR Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto, con nota prot. n. 
185973 del 26.04.2022, ha espresso nulla osta alla stipula dell’accordo individuale, nel testo concordato 
con l’Ateneo richiedente. 

Ricordato che: 
- la formazione dei medici specialisti è disciplinata dal Titolo VI del D.Lgs 17 agosto 1999, n. 368 
di attuazione della direttiva 93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE 
che modificano la direttiva 93/16/CE; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 43 del richiamato D.Lgs 368/99, con il decreto 
interministeriale   68/2015 di “Riordino delle Scuole di specializzazione di area sanitaria” sono state 
individuate le scuole di specializzazione di area sanitaria, il profilo specialistico, gli obiettivi formativi 
ed i relativi percorsi didattici suddivisi in aree e classi;

Ricordato, inoltre, che con decreto interministeriale 402/2017 è stato sancito il principio di esclusività 
delle strutture/UOC che fanno parte della rete formativa delle scuole di Specializzazione di area sanitaria. 

Premesso quanto sopra, preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore dell’UOC di 
Neurochirurgia, Dott. Prof. Lorenzo Volpin, si propone l’approvazione dell’accordo con l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Roma per lo svolgimento di attività formativa ed assistenziale extra rete 
formativa del Dott. Alberto Benato, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare la convenzione individuale con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma per lo 
svolgimento di attività formativa ed assistenziale extra rete formativa del Dott. Alberto Benato, nel 
testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di incaricare l’"Ufficio Relazioni con il Pubblico e Rapporti con le Università per la formazione 
medico, sanitaria e specialistica” a predisporre gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio dell’Azienda;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI






















		2022-05-06T16:41:45+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




